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Ændringen i populationen skyldes dels, at flere 
af DA's virksomheder indberetter til og indgår i 
StrukturStatistikken, dels udskiftning i DA's 
medlemskreds. Dertil kommer til- og afgang af 
lønmodtagere på identiske virksomheder. Ved 
anvendelse af identiske virksomheder vil løn- 
udviklingen ikke være påvirket af de to første 
forhold. 

I DA's statistik søges således ved udregning 
af stigningstakter for lønmodtagere i de virk- 
somheder, der er dækket i to på hinanden føl- 
gende år at korrigere for måleproblemer, som 
skyldes, at der løbende sker til- og afgang af 
virksomheder i statistikken. Statistikken opgør 
dermed lønstigninger på grundlag af sammen- 
lignelige lønniveauer. 

Resultatet heraf vil ikke nødvendigvis helt 
svare til stigningen i den gennemsnitlige løn på 
arbejdsmarkedet, dels fordi statistikken ikke 
dækker hele arbejdsmarkedet, dels fordi de 
gennemsnitlige lønninger kan være påvirket af 
en række yderligere sammensætningseffekter, 
herunder lønforskelle mellem nyoprettede virk- 
somheder og virksomheder, der lukker. 

Det kan imidlertid ikke på forhånd afgøres i 
hvilket retning afvigelser imellem de to begre- 
ber vil trække. 

Stigningen i den gennemsnitlige løn på ar- 
bejdsmarkedet kan ikke beregnes på baggrund 
af de opgjorte rå gennemsnitslønninger for alle 

de virksomheder, der på et givet tidspunkt er 
dækket af DA's statistik, da disse som nævnt 
også påvirkes af tilfældige ændringer i statistik- 
kens dækning. Problemet er bl.a., at den gen- 
nemsnitlige løn ikke kendes for virksomheder i 
de år, hvor de ikke er dækket af statistikken. 
Principielt ville det være af statistisk interesse at 
inddrage lønningerne i virksomheder, der op- 
rettes og nedlægges. Den rå gennemsnitsløn i 
DA's statistik påvirkes imidlertid nok så meget 
af til- og frameldinger af eksisterende virksom- 
heder. 

Den kumulerede stigningstakt over årene 
1995-98 ved anvendelse af årsstigningstakterne 
beregnet på baggrund af opgørelsen over den 
samlede helårsfortjeneste for identiske virksom- 
heder er 11,8 pct. før korrektion for ændringer i 
pensionsbidrag mv., og 9,5 pct. efter korrektion 
for ændringer i pensionsbidrag mv. 

Ved sammenligning af de rå gennemsnitlige 
helårsfortjenester i DA's opgørelse for 1995 og 
1998 fremkommer en samlet stigning på 15,4 
pet. før korrektion for ændringer i pensionsbi- 
drag mv., og 12,6 pct. efter korrektion. Afvigel- 
sen fra de kumulerede stigningstakter (11,8 pet. 
respektiv 9,5 pct.) må helt overvejende tilskrives 
populationsforskydninger i statistikkens af- 
grænsning, som ikke afspejler lønudviklingen 
på arbejdsmarkedet, jf. eksemplet i boks 1. 


